
D.D.G.  n.  128 

 

1 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

 
–––––––– 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il 

quale in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 

14 giugno 2020, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di 

Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” è stato conferito alla 

dott.ssa Grazia Terranova; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i., 

approvate dal consiglio con delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornate al d.lgs. 

56/2017 e pubblicate sulla GURI n. 260 del 07/11/2017; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016., approvate dal 

consiglio con delibera n. 1096 del 26/10/2016 riguardante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n.3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01 marzo 2023 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2023-2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la nota n. 2407/1-6 del 17/07/2023 con la quale al dott. Roberto Cibella, dirigente 

dell’Area Amministrativa gs. D.D.G. n. 222 del 12/12/2022, è stato conferito l’incarico 

di RUP relativo all’affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione 

dei locali dell'immobile dell’ufficio speciale autorità di audit;  



 

 

2 

 

CONSIDERATO che il contratto di prestazione dei servizi di pulizia e sanificazione dei 

locali sede dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, stipulato con la Ditta Servizi 

Ambientali SRL, scadrà il 31/08/2023 

CONSIDERATO che la CUC della R.S. con nota 3498 del 16/06/2023 ha comunicato 

l’avvenuta efficacia di provvedimento dirigenziale di aggiudicazione definitiva DD n. 

86 del 28/04/2023 che aggiudica i diversi lotti della gara (ANAC 8155851) relativa 

all’affidamento dei servizi di pulizia e servizi accessori “occorrenti alla Regione 

Siciliana”; 

CONSIDERATO che con nota n. 2784 del 28/06/2023 la CUC ha comunicato la revoca 

della dichiarazione di efficacia del provvedimento dirigenziale 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza 

previa consultazione di più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

CONSIDERATO che la proroga in forza dell’atto di sottomissione firmato il 06/02/2023 

con la ditta Servizi Ambientali srl per il servizio di pulizia dell’immobile sede di questo 

Ufficio cesserà i suoi effetti in data 31/08/2023; 

CONSIDERATO, pertanto, che nelle more che venga emanato nuovo decreto di 

aggiudicazione ed efficacia della GARA ANAC 8155851 di cui sopra, al fine di 

garantire continuità nell’erogazione del servizio di pulizia dell’Ufficio, occorre 

procedere ad affidare, per la durata di un anno a partire dal 1/09/2023, il servizio di 

pulizia, disinfestazione e sanificazione dei locali della sede dell’Ufficio speciale 

Autorità di Audit; 

VISTO il capitolato speciale relativo al servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione 

dei locali dell’immobile dell’Ufficio Speciale redatto dall’Area amministrativa di 

questa Autorità; 

CONSIDERATO che, tenuto conto della disponibilità del pertinente capitolo di spesa del 

bilancio regionale e del costo orario per gli operatori di settore come da CCNL firmato 

nel giugno 2022, è presumibile potere garantire il servizio fino al 31/08/2024 per un 

importo massimo di € 13.494,94 oltre IVA; 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

B) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura del servizio di pulizia, disinfestazione e 

sanificazione dei locali sede di questo Ufficio per la durata di un anno prevedendo la 

facoltà di risoluzione del relativo contratto in caso di nuova aggiudicazione ed efficacia 

da parte della CUC regionale della GARA ANAC 8155851 sopra citata; 

CONSIDERATO che con RDO n. 3660615 del 17/07/2023 il RUP ha chiesto la migliore 

offerta, parametrata a ribasso percentuale su base d’asta, a n. 5 ditte di cui soltanto 2, 

Proservice e La Perla, hanno presentato offerta; 

CONSIDERATO che la ditta Proservice ha proposto un ribasso del 20,01% sul valore di € 

13.495,00, che risulta pari a un’offerta di € 10.794,60 annuali, inferiore a € 10.795,95 

definito dal capitolato quale importo non soggetto a ribasso (compenso per la mano 

d’opera) e che pertanto si è proceduto alla esclusione della ditta medesima.  

CONSIDERATO che, a seguito dei controlli effettuati, la ditta La perla è stata esclusa per 

carenza dei requisiti oggettivi; 



 

 

3 

 

CONSIDERATO che la valutazione delle offerte risulta dal verbale datato 2/08/2023; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare il servizio di pulizia degli immobili sede 

dell’Ufficio Speciale, servizio essenziale dal 01/09/2023,  

CONSIDERATO che, conseguemtemente, con nota n. 2675 del 10/08/2023 è stato richiesto 

alla ditta ASIF srl, che eroga analogo servizio presso altro dipartimento 

dell’Amministrazione regionale, un preventivo per il servizio di che trattasi; 

CONSIDERATO che con preventivo del 17/08/2023, assunto al protocollo col n. 2677 del 

21/08/2023, la ditta Asif srl ha proposto un ribasso percentuale del 5,60 % sulla base 

d’asta indicata nella nota di richiesta n. 2675/1-6 del 10/08/2023 di questo Ufficio; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’offerta presentata dalla ditta ASIF, l’importo 

complessivo dell’affidamento sarà di € 13.402,72 comprensivo di IVA; 

RITENUTO di dovere affidare alla ditta ASIF con sedi in Via Giambattista Gandino n.20, 

40137 Bologna e Via San Lorenzo n.77a – 90146 Palermo, P. IVA 04881220828, il 

servizio di che trattasi che dovrà essere svolto secondo le specifiche contenute nel 

capitolato allegato al presente atto. 

 

DECRETA 

 

Per quanto sopra premesso che qui si intende integralmente riportato, 

1. Di approvare il capitolato speciale relativo al servizio di pulizia, disinfestazione e 

sanificazione dei locali dell’immobile dell’Ufficio Speciale redatto dall’Area 

Amministrativa di questa Autorità allegato al presente provvedimento; 

2. Di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento diretto alla ditta ASIF srl (P. IVA 04881220828) del servizio pulizia, 

disinfezione e disinfestazione dei locali sede dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, 

secondo le specifiche contenute nel predetto capitolato, per un periodo di anni uno, con 

facoltà di risoluzione per l’Amministrazione in caso di aggiudicazione di nuova 

convenzione da parte dell’Ufficio Speciale CUC della Regione siciliana per analogo 

servizio; 

3. Di stabilire che la spesa necessaria troverà la copertura sulla Missione 1 – Programma 

12, cap. 124304 dei bilanci regionali 2023 e 2024, codice piano dei conti 

U.1.03.02.13.002. 

4. La presente decisione sostituisce integralmente la decisione n. 105/2023. 

Palermo, 22 agosto 2023. 

f.to 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Grazia Terranova  

 

  f.to 

  IL RUP 

  Roberto Cibella 


